ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG PHÚ

Số: 39/UBND

V/v đôn đốc thực hiện quy

định liên quan đến bỏ Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú giấy khi

thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Phú, ngày 23 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi:

                 - Các ban, ngành, đoàn thể của xã Quảng Phú;

- Toàn thể cán bộ, công chức xã.

Thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc

nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung

cấp dịch vụ công (Nghị định số 104/CP); ngày 18/12/2022, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh đã có Công văn số 13754/UBND-KN2 chỉ đạo triển khai Nghị định số

104/CP trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện công văn số 34/BCĐ-KN2 của Ban chỉ đạo thực hiện đề án 06 về

việc đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi

thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công;

Để bảo đảm triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các quy định

tại Nghị định số 104/CP. UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể

cán bộ, công chức xã tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị định số 104/CP, định

danh điện tử, 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân với nội dung,

hình thức đa dạng, phù hợp nhằm tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân. Bộ phận

một cửa xã phải in, dán và niêm yết công khai các bảng hướng dẫn, tuyên truyền

về 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân, định danh điện tử;

hướng dẫn tra cứu thông tin công dân trên Cổng dịch vụ công (tải tài liệu hướng

dẫn tại đường dẫn https://tailieuhuongdan.dean06.vn/). Hướng dẫn, cài đặt kích

hoạt định danh điện tử mức độ 1 để sử dụng thực hiện tra cứu dịch vụ công.

- Đề nghị 100% cán bộ, công chức tiếp nhận thủ tục hành chính phải sử

dụng các phương thức khai thác thông tin về cư trú của công dân theo đúng quy

định tại Điều 14, Nghị định số 104/CP khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công liên quan đến thông tin công dân tại Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú. Tuyệt đối không yêu cầu công dân xuất trình Giấy xác nhận

thông tin về cư trú, Thông báo số định danh cá nhân khi đủ thẩm quyền, chức năng

tra cứu thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

https://tailieuhuongdan.dean06.vn/

2

 Nhận được công văn này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể cán

bộ, công chức xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy xã, TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT xã;

- Công an xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã;

- Toàn thể cán bộ, công chức xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lợi

		2023-03-24T10:46:40+0700